teori-teorinya sebagai berikut:

Teori pertama Islam datang dari benua India, pada teori ini lebih banyak

dipegang oleh sarjana-sarjana dari belanda, penggagas teori itu adalah

Pijnapple. Teori kedua Islam berasal dari Bengal pendapat itu digagaskan oleh

Fatimi yang didasarkan pada Prasasti Fatimah (475/1082). Teori ketiga Islam

berasal dari Arab, yang pada abad-abad awal Hijriah disebarkan oleh orang-

orang Arab yang saat itu lebih dominan pada perdagangan.2

Teori-teori mengenai kedatangan Islam di Nusantara digagas

berdasarkan pada bukti materi, dan aspek sosial, ekonomi politik. Pada

juga muncul sebagai Sulthan, Pendeta, dan Pendeta-Penguasa.”37

Di sisi lain Moquette berpendapat bahwa asal mufasal Islam di

Nusantara berasal dari Gujarat (India). Kesimpulan yang di gagas olehnya

didasarkan pada Nisan di pasai, Sumatra Utara yang berangka 17 Dzu Al-

Hijjah 831 Hijriah / 27 September 1428 Masehi, batu nisan tersebut juga

menyerupai batu nisan lain yang ditemukan di daerah Jawa, Gresik yakni batu

Nisan yang ada pada makam Maulana Malik Ibrahim yang bertahun 1419.

36 C.S. Hurgronje, Verspreide Geschiften. Den Haag: Nijhoff. 1924, v.
37 C.S.

sedangkan nisan tersebut sama sekali tidak menyerupai nisan dari Gujarat,

sehingga dibantah oleh Fatimi, ia berkata batu nisan tersebut justru mirip

dengan batu nisan yang berada di bengal. Selain itu Fatimi juga mengkritik

para ahli karena dianggap olehnya para ahli mengabaikan nisan makam siti

fatimah yang berangka 475/1082 yang ditemukan di Leran, Jawa Timur

tersebut. Namun teori Fatimi tersebut perlu untuk dipertimbangkan mengenai

pendapat bahwa Islam di Nusantara berasal dari bengal, sebab perbedaan

madzhab yang dianut kaum Muslim di bengal (bermadzhab imam hanafi) dan

di Nusantara yang mayoritas bermadzhab Syafi’i.39

pribumi, sehingga terbentuklah paguyuban Muslim yang di dalamnya terdapat

orang-orang arab dan pribumi, dan dari situlah Arnold berpendapat bahwa

mereka juga ikut serta dalam penyebaran Islam.46

Sumber lain yang mendukung hal tersebut dan merupakan salah satu

sumber paling awal dari Timur Tengah itu ditulis sekitar tahun 390/1000.

Sumber itu adalah kitab ‘Ajâ’ib Al-Hind yang penulisnya adalah Buzurg b.

Shahriyar Al-Ramhurmuzi, di dalamnya dijelaskan mengenai kerajaan zabag

yang dikunjungi oleh para pedagang Muslim, dan dikatakan bahwa kerajaan

zabag ini merupakan kerajaan Hindu-Budha yang mana terdapat komunitas

(Sumber foto: Dokumentasi Pribadi)

Gambar 3.3

Khat Tsulus

(Sumber foto: Dokumentasi Pribadi)

Bentuk, khat atau kaligrafi Nisan, beserta peletakan inskripsinya

memang benar menyerupai nisan lain yang diidentifikasi berasal dari Cambay

Gujarat yakni nisan Sultan Zainal Abidin Ra Ubaddar (841 Hijriah atau 1438

Masehi). Namun yang membedakan dengan nisan Maulana Malik Ibrahim,

nisan tersebut berbahan dasar batu marmer atau juga disebut sebagai batu

pualam putih, dan pada kijingnya atau bagian kakinya bisa di bongkar pasang

dan ciri kuno pada nisannya adalah pada bagian kaki bisa dipasangkan ke

Islam di Pulau Jawa.98

Cerita tersebut dapat diambil kesimpulan bahwa wilayah Gresik dan

Surabaya merupakan pusat peradaban Islam tertua saat itu, hal tersebut juga

dibuktikan dengan banyaknya makam di sana termasuk makam Maulana

Malik Ibrahim dan makam Fatimah Binti Maimun yang berangka 475 H /

1082 M, pada tradisi lisan Jawa banyak yang mengaitkan keduanya yang mana

wanitanya merupakan Putri Leran atau Putri Dewi Swara, padahal keduanya

memiliki selisih yang jauh. Juga mungkin dapat di akui dari tuanya makam

97 Widji Saksono, Mengislamkan Tanah Jawa: Telaah atas Metode Dakwah Walisongo.